
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Determinazione Direttore Tecnico 

 

N. 17   del 25/03/2024  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO TECNICO DI DIREZIONI LAVORI 

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, IN 

RELAZIONE AI LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI 

RACCOLTA DI CIGLIANO E ROVASENDA" (D.lgs. n. 36/2023 art. 50, 

comma 1, lett. b), RICHIESTA DI OFFERTA SU PIATTAFORMA MEPA. 

CIG: B0752E1498 - IMPEGNO DI SPESA.      

 

 

 
 

IL DIRETTORE TECNICO   

 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto 28/11/2021, n. 396, il Ministero della Transizione ecologica (MiTE) ha approvato le risorse 

finanziarie per l’attuazione degli interventi relativi all’investimento 1.1, missione 2, componete 1 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e con medesimo Decreto ha approvato i criteri di 

selezione dei progetti; 

 in data 15/10/2021, in conformità al Decreto Ministeriale di approvazione dei criteri di selezione dei 

progetti relativi agli investimenti 1.1 della Missione M2C1 (D.M. n. 396 del 28/09/2021), è stato 

pubblicato l’avviso M2C.1.1I1.1 dal titolo: Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione 

della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 09/11/2023 è stato approvato 

l’aggiornamento al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e il Programma dei servizi e 

forniture 2024/2025; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.24, n. 26 e n. 27 del 16/11/2023 è stata approvata 

la variazione al Bilancio di Previsione 2023/2024, adottato il Documento Unico di Programmazione 

2023/2026 ed il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;  

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.28 e n. 29 del 23/11/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 nota di aggiornamento ed il Bilancio di previsione 

2024/2026;  

 con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.12, n. 13 e n. 14 del 29/11/2023 è stata approvata la 

variazione al Bilancio di Previsione 2023/2024, l’aggiornamento al Programma triennale dei Lavori 

Pubblici 2023/2025 ed il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  

 con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 22, n. 23 e n. 24 del 19/12/2023 è stata approvato 

l’aggiornamento al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e il Programma dei servizi e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

forniture 2024/2025, il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e approvata la variazione al 

Bilancio di Previsione 2023/2024, l’aggiornamento al Programma triennale dei Lavori Pubblici 

2023/2025 ed il Bilancio di Previsione 2023/2024;  

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 18/01/2024 è stato accertato il 

“riaccertamento parziale” dei residui passivi e le conseguenti variazioni ai bilanci 2023-2025 e 2024-

2026; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 09/02/2022 che approvava, in linea tecnica, il 

progetto definitivo/esecutivo del Centro di Raccolta rifiuti nel comune di Cigliano;  

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 09/02/2022 che approvava, in linea tecnica, il 

progetto definitivo/esecutivo di adeguamento del Centro di Raccolta rifiuti siti nel comune di 

Rovasenda;  

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 09/02/2022 che approvava la proposta candidata a 

finanziamento dal titolo “Potenziamento dell’attuale Network di Centri di Raccolta Comunali a carattere 

consortile”, che interessa territorialmente il comune di Cigliano e di Rovasenda;  

 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 13 ottobre 2022, n. 33, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Guida operativa per il rispetto del Principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”)” e, in particolare, le pertinenti schede tecniche di cui alla 

predetta Guida: scheda n. 17 “Impianti di recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi” nonché, ove inerenti 

con le proposte di investimento, le schede n. 1, 2 e 5; 

 

PRESO ATTO CHE il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei 

rifiuti urbani C.O.VE.VA.R., con Decreto Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Dipartimento sviluppo sostenibile n. 243 del 14/07/2023, è risultato assegnatario di finanziamento per n. 2 

CUP come risulta dall’Allegato 3 – Concessione dei contributi: 

- CUP F52F22001040006 importo finanziamento €. 810.434,60 (Realizzazione di nuovo centro di raccolta 

rifiuti e di nuovo centro del riuso nel Comune di Crescentino); 

- CUP F42F22001130006 importo finanziamento €. 791.254,13 (Realizzazione nuovi centri di raccolta di 

Cigliano e Rovasenda); 

 

VISTO l’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MASE per il progetto ID 

MTE11A_00002964 CUP F42F22001130006 sottoscritto in data 27/09/2023; 

 

RICHIAMATE: 

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n. 43 del 19/10/2023, con la quale assume il ruolo di 

RUP il Direttore Tecnico ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 2 comma 3 

Allegato I.2, dichiarando, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art 16 del D.lgs. n. 36/2023, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 

provvedimento;  

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n. 45 del 25/10/2023, con la quale è stato affidato all’ 

Arch. Maurizio CHIOCCHETTI con studio in Corso Roma n. 6 13044 Crescentino (VC). Partita IVA 

01633620024, l’incarico professionale per aggiornamento prezzi al prezzario Regione Piemonte 2023 e 

alla normativa DNSH, per l’importo di euro 17.000,00 (Iva 22% oneri previdenziali 4% esclusi), CIG 

Z543CFD7AF; 

 

VISTO il Verbale di Verifica e di Validazione del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 42 allegato I.7 del 

D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, sottoscritto in contradditorio dal Responsabile del Procedimento e il progettista 

in data 24/11/2023, che attesta l’esito POSITIVO delle operazioni di verifica e di validazione del progetto 

esecutivo relativo all’intervento denominato «REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI 

CIGLIANO E ROVASENDA»; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATE: 

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n. 53 del 30/11/2023 con la quale è stato validato ed 

approvato l’esito POSITIVO del Verbale di verifica e di validazione sottoscritto in data 24/11/2033, ai 

sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023, quale fase del “progetto esecutivo” da porre a base di gara inerente 

ai lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI CIGLIANO E ROVASENDA”; 

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.55 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo da porre a base di gara inerente ai lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI 

RACCOLTA DI CIGLIANO E ROVASENDA”, con aggiornamento prezzi al prezzario Regione 

Piemonte 2023 e adeguamento alla normativa DNSH, che prevede una spesa complessiva di € 

818.583,70 di cui € 657.083,89 (compresi € 17.448,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

per Lavori ed €161.499,81 per Somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

RICHIAMATA  la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.56 del 30/11/2023 di indizione della 

procedura di gara per l’appalto per i lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI 

CIGLIANO E ROVASENDA”, con aggiornamento prezzi al prezzario Regione Piemonte 2023 e 

adeguamento alla normativa DNSH, per un importo a base gara di € 639.635,30 oltre Oneri di Sicurezza non 

soggetti a ribasso di € 17.448,59, mediante procedura negoziata e criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 36/2023, ricorrendo per l’espletamento della stessa in forza della 

Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 29/06/2023 alla 

Stazione Unica Appaltante S.U.A della Provincia di Vercelli, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici; 

DATO ATTO CHE la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto lavori di “REALIZZAZIONE 

NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI CIGLIANO E ROVASENDA” è stata espletata dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Vercelli in forza della Convenzione sottoscritta fra gli Enti approvata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 29/06/2023; 

RICHIAMATA la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.62 del 21/12/2023 di presa d’atto delle 

risultanze del Verbale di gara – proposta di aggiudicazione del 19/12/2023 con il quale la Stazione Unica 

Appaltante ha espletato le operazioni di gara constatando che l’offerta migliore è stata prodotta dalla Ditta 

BERTINI S.r.l., con sede a Alagna Valsesia (VC) in Località Miniere 9, P.IVA 01906730021, con il ribasso 

del 2,25%, da calcolare sull’importo a base di gara di euro 639.635,30 oltre oneri per la sicurezza 

ammontanti ad euro 17.448,59 non soggetti al ribasso di gara ed IVA, proponendo che l’aggiudicazione sia 

disposta a favore del succitato operatore economico, per il prezzo di euro 642.692,10 inclusi gli oneri per la 

sicurezza, oltre IVA per l’appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI 

CIGLIANO E ROVASENDA”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1286 del 22/12/2023 Area Ambiente e Territorio Servizio 

Stazione Unica Appaltante, con la quale viene dato atto dalla di aver proceduto, con esito favorevole, sulla 

base dei documenti richiesti da quest’ultima, alla verifica dei requisiti previsti agli art. 94, 95 e 100 del 

D.lgs.36/2023 nei confronti della Ditta BERTINI S.r.l., con sede a Alagna Valsesia (VC) in Località Miniere 

9, P.IVA 01906730021, determinando di aggiudicare i lavori alla medesima Ditta per l’importo di euro 

642.692,10 + IVA, compreso oneri della sicurezza; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.6 del 22/01/2024 di presa d’atto 

dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI 

CIGLIANO E ROVASENDA”, disposta con Determinazione Dirigenziale n. 1286 del 22/12/2023 Area 

Ambiente e Territorio Servizio Stazione Unica Appaltante, nei confronti della Ditta BERTINI S.r.l., con sede 

a Alagna Valsesia (VC) in Località Miniere 9, P.IVA 01906730021, per l’importo di euro 625.243,51 per 

lavori oltre ad euro 17.448,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 64.269,21 per IVA al 

10% per totale euro 706.961, 31, avendo offerto il ribasso del 9,13% sull’importo a base gara ed 

approvazione del nuovo quadro economico rideterminato in seguito all’aggiudicazione dei lavori; 

 

DATO ATTO CHE a fronte del succitato provvedimento Dirigenziale di aggiudicazione definitiva risulta 

necessario provvedere all’affidamento dell’incarico tecnico di DIREZIONI LAVORI e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, in relazione ai lavori di 

“REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI CIGLIANO E ROVASENDA” e che è 

necessario attivare la relativa procedura di incarico;   

 

DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di più operatori economici; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 

DATO ATTO CHE in data 20/02/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO MEPA n. 

4052555 all’ Arch. Maurizio CHIOCCHETTI con studio in Corso Roma n. 6 13044 Crescentino (VC). 

Partita IVA 01633620024 con richiesta di offerta per i servizi necessari all’Ente sulla base del possesso dei 

requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio; 

 

DATO ATTO CHE questo Servizio ha provveduto ad acquisire il relativo CIG B0752E1498 per le forniture 

di beni e prestazioni di servizi rientranti nelle disposizioni di cui alla Legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei pagamenti; 

 

DATO ATTO CHE alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta 

tecnica ed economica la quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 45.000,00 

(quarantacinquemila/00) oltre Iva 22% e oneri previdenziali 4%; 

 

CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO CHE in data 01/03/2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso 

dalla piattaforma MEPA; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

DATO ATTO CHE 

 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della presente determina di affidamento 

dell’incarico; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta inoltrata tramite portale MEPA;  

 

VISTI 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 la legge n. 296/2006; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.lgs. n. 118/2011; 

 il D.lgs. n. 33/2013; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 lo Statuto Consortile; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;  

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, l’incarico 

tecnico di direzioni lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione i lavori di 

“REALIZZAZIONE NUOVI CENTRI DI RACCOLTA DI CIGLIANO E ROVASENDA” 

all’Arch. Maurizio CHIOCCHETTI con studio in Corso Roma n. 6 - 13044 Crescentino (VC) 

Partita IVA 01633620024 per l’importo di euro 45.000,00 oltre Iva 22% oneri previdenziali 4%; 

2) di impegnare la spesa di euro 57.096,00 Iva 22% oneri previdenziali 4% compresi, al codice di 

bilancio 09.03.2 macroaggregato 202 ai capitoli di spesa 8930/267/280 del bilancio di previsione 

2024-2026, esigibilità come segue: 

CUP CIG 2024 cap. 280 2025 cap. 267 TOTALE 

F42F2200113000 B0752E1498 12.329,52 € 45.576,48 € 57.096,00 € 

  

3) di dare atto dell’accertamento dell’entrata derivante dal finanziamento con contributo PNRR Missione 2 

Componente 1 Nome Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e 

ammodernamento di impianti esistenti” per l’importo complessivo di € 791.254,13 al codice di bilancio 

40200.01.00 capitolo 407/407/02 del bilancio di previsione 2024-2026; 

4) di esprimere sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento in oggetto è il n. B0752E1498; 

7) di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Finanziario; 

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le attività di competenza del Consorzio è 

individuato nel Direttore Tecnico; 

9) di dare atto che il RUP è il Direttore Tecnico;  

10) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

11) di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Ente - Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

12) di dare atto che al fine di garantire l’informazione, copia della presente Determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Direttore Tecnico 

Ing. Marco Acerbo 
Sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 


